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Largo Caballero atsistatydino. Nauja vyriausybė
Pernambuco gubarnatoriui ruošia

ma byla

Pernambuco gubernatoriui Lima 
Cavalcanti yra ruošiama byla. Jis 
kaltinamas komunizme Gubernatorius 
pašauktas j Rio tardymu’.

Brazilijos atradimo paminklas

Bahia estado vyriausybė projek- 
tuojajpastatyti 'Porto «guro mieete 
didelį paminklą Brazilijos atradimo 
paminėjimui. Paminklas kaštuosiąs 
apie 300 kontų,

Cbermont kalbėjo senate

Senatorius Chermont apie metus 
laiko sėdėjo kalėjime ir laukė teismo. 
Jis, eu kitais parlamento atstovais, 
buvo kaltinamas komunizme. Teis
mas senatorių išteisino ir išėjęs iš ka
lėjimo Ohermont pirmą sykį kalbėjo 
senate geg. 18 d. Kalbėjo apie areštus, 
blogą policijoj elgesį su kaliniais ir 
viešai pareiškė solidarumą areštuo
tiems.

Ekonominė pasaulio būklė

Tautų Sąjungos statistikos biu- 
lettnis rašo, kad bendra pasaulio eko
nominė būklė, ypač pramonės šalyse, 
žymiai yra pagerėjusi ir turi tenden
cijos dar kilti.

Italijos sunkus pragyvenimas

Italijoj gyvenimas ir taip buvo 
sunkus, bet po karo su abisinais dar 
labiau ^pasunkėjo. Maiste produktų 
kaina be galo aukšta, darbininkų už
darbiai maži. Valstybės iždas ištuš
tėjo ir deficitas sudaro 1,5850,000 lirų.

Dar viena didelio lėktuvo katastrofa

Prancūzų hidroplanaa “Liore 
Olivier”, kuriuo važiavo 10 žmonių, 
užsidegė ore ir nukrito. 5 keleiviai 
užsimušė, kiti sužaisti.

Areštai Sov. Rusijoj ,

Iš Maskvos pranešama, kad Sov. 
Rusijoj tapo 'suareštuota daug žymių 
komunistų vadų, kaip: Javikon, Kotov, 
Antoškin, Milikustin ir k. Visi areš
tuotieji turėjo užumę aukštas vietas.

Atentatas prieš gen. Franco?

Albanijoj buvo sukilimas
S. Rusijoj pasmerkti vokiečiu šnipai

Juan Negrin’as pakeitė Largo Caballero
Ispanijos vyriausybėj įvyko kri- vyriausybės galva bus po

Ispanijos vidaus karas
Ispanijos karo frontuose permai

nų nėra. Kaip ir pereitą savaitę, 
(Franco kariuomene spaudžiasi prie 
i Bilbau, bet jo dar vis negali paimti. 
Į Bilbau miesto civiliai gyventojai ap
leidžia miestą ir svetimų valstybių lai- 
Ivaisjie išgabenami- Kitose ifrontuose 
i nieko naujo. Mūšiai tebeeina prie

Negrino I Madrido ir, kitur, bet be permainų, 
zis, pereitos eavaitės pabaigoj ateis- priedanga Indalecfo Prieto, kurios į Sukilėlių vadai sako, kad jiems trukdo 
tatyėino vyriausybės galva Largo Ca-*svarbiausias uždavinys — atitaisyti į karo operacijas “blogas oras”. Baski- 
' ” ”■* * ’ ’---- . padarytas Largo Caballero klaidas ir į joj iki šiol vyriausyvininkų orlaivių

Ispanijos respublikoniškos valdžios pa-i nebuvo, bet dabar, kaip pranešama, 
kelti autoritetą- Esą Largo Caballero i kad ten atsirado vyriausybės orlaivių 
buvo toli jau nuėjęs prie komunizmo.! ir pradėjo savo veikimą. 
Demokratinių šalių spauda kol kas' 
nedaro jokių komentarų dėl Largo Ca-I 
ballero atsistatydinimo, nes tai yra 
natūralūs demokratinėj santvarkoj reiš 
kinys. Svarbesni naujos vyriausybės 
ministerial: Juan Negrin — kabine
to pirm, ir ekonomijos bei finansų ini- 
nisteria; José Girai — užsienio reik, 
minist. (buvo Alvares del v ay o); In- 
dalecio Prieto, krašto apsaugos; Irur- 
jo (katalikas) — teisingumo.

ballero. Kas vertė Largo Caballero 
atsistatydinti tokiame memente, kuo
met visame Ispanijos krašte eina pa
šėlęs karas, neaišku. Respublikos pre
zidentas Azana buvo pavedęs Largo 
Caballerui sudaryti naują vyriausybę, 
tačiau jis nesutiko. Tad naują vyriau
sybę sudarė Juan Negrių, Ispanijos 
socialistų JIndalecio Prieto) partijos 
narys. Ispanijos respublikonų ir ka
talikų partijų vadai Martines Barios 
ir Irurjo pareiškė, kad jų grupės rems 
Negrino vyriausybę ir bus solidarus 
su jo politika. Italijos spauda apie 
naują Ispanijos vyriausybe sako, kad

Greitu laiku Įvyksta Tautų Są
jungos posėdis, kuriame bus svarsto
mas ir Ispanijos karas. Kokių rezulta
tų jis duos nežinia. Vokietija pasta
ruoju laiku pradėjo ieškoti naujų po
litikos kelių. Ji nori susidraugauti ir 
sudaryti nepuolimo .sutartis su An
glija, Francflzjja ir Belgija. Italija esą 
ji ne labai 
dą temato- 
pasirašyta, tai tu So- 
Vokietijos santykiai.

Albanijoj buvo ruoštas komunistu sukilimas
Iš Albanijos praneėama, kad pe-‘ pasiruošęs eiti pagalbon Albanijos ka- 

reitą šeštadienį, gegužės 15 <1. komu-i raliui Zogū malšinti sukilimą ir valyti 
laistai padarė sukilimą ir norėjo nu ! kraštą nuo komunizmo. Anglų lai- 
Įversti karalių Zogū. Tačiau sukilimas kraščiai pažymi, kad tai būtų jau tre-
(nepavyko, po dviejų dienų didelių su- 
Isirėraimų tarp valdžios kariuomenės 
f ir sukilėlių, sukilėliai tapo sumušti ir 
! vadai sugaudyti. Jau prasidėjo suki-

pasitiki ir iš jos mažą nau- 
Jeigu būtų tokia sutartis 
tai tu Sovietais sušvelnėtų 

Mat Ispanijos 
karas buvo išbandymas fašistinių ir 
demokratinių jėgų ir tas išbandymas 
parodė, jog fašizmui yra sunku ka
riauti su demokratija.

čia Mussolinio avantiūra: pirma Abi
sinijoj, antru Ispanijoj ir trečia Alba
nijoj. Bet kadangi sukilimas likviduo j 
tas, tai Mušsoliniui jau nebuvo reikalo
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'lėlių teismas. Apie ši sukilimą anglų eiti ginti Albaniją nuo komunizmo 
■spauda rašo, kad Mussolinis jau buvo O to jis labai norėjo.

44 vokiečiu

Anglų spaudoje pasirodė žinia 
apie atentatą prieš gen. Franco Sala
manca mieste. Tašiau, teji žinia tapo 
greitai atšaukta.

Kaitina vyriausybininkus

Ispanijos nacionalistai kaltis* 
vyriausybininkus, kad pastarieji ap
leisdami miestuką Amaribietą, susprog
dino jį visai ir sukilėliams paliko tik 
krūvą griūvėsiu.

Meksikos darbininkai žada
streikuoti

Meksikos žibalo kompanijų dar
bininkai žada išeiti etreikan gegužės 
28 d., jei uepakela jiems algų, neįves 
40 valandų darbo savaitėj ir neduos 
darbininkams apmokamų atostogų.

J. Vasiliauskas, Pr, Valiulis, L 
Baltrūnas, T- Žala, J. Lekavičius, E, 
Šatas, V. Bartkus - skubus, A. Mate-, 
lienė, J. Katinas, P. Lazdenas, J. Sir

tautas, Ig. Labuckas, J. Tolutytė, J. 
Juška, J. Norkus, K. Stakėnas, E.Miš- 

Į kinis, V- Vainauskas, Z. Genys, Br. 
i Davideviė, M. Milkevičius, A. Melkū- 
jnae. Ji- Stabingis, A. Filonee, J. Stu- 

Amerikos J. V. Chicagos katali-, L- Danielius, J. Lėnkevičine, Jz. 
-- • 'Kasakevičius, M. Vinskus, Jn. Jauber.

Jn. Zakarevičius, K. iPuodžiunūs. Pr. 
Prokupas, A. Jurgelionis.

PASTABA: Gaunantieji laiškus 
šituo adresu, privalo kiekvienas išsi
imti kortelę ir atėję laiškų, turi štei
ne ti ir kortelę.

ir japonu šnipai susaudyti
teismas, 
mieste,

Prašo sudraust arkivyskupąVyriausias Sovietų karo 
specialiame posėdy Svobodny 
Sibire, nagrinėjo didelę šnipų bylą, ku- , 
rie teikė apie Sovietų Rusiją žinias,į kų bažnyčios arkivyskupas Mundel- 
slaptag, Vokietijai ir Japonijai. Tarp'lein aną dieną pasakė kalbą, kurioje
teisiamųjų buvo taip pat ir moterų, 
kurios irgi prisidėjo prie šnipinėjimo. 
Sovietų teismas išnagrinėjęs šią bylą, 
44 vokiečių ir japonų šnipus pasmerkė 
mirti. Tarp mirti pasmerktu yra ir 
viena moteris. Kaip laikraščiai pra
neša, visi pasmerktieji tuojaus, tą pa
čią diena tapo sušaudyti. Visi teisia
mieji buvo “Rytų Žvagždės” geležin
kelio tarnautojai.

smarkiai plakė Vokietijos nacius dėl 
katalikų persekiojimo Vokietijoj. Vo
kietijos vyriausybė labai tapo užgauta 
ir pareiškė protestą ne tik Amerikos 
vyriausybei, bet kreipėsi ir pas popie
žių, kad popiežius sudraustų Chicago» 
arkivyskupą, kuris taip negailestingai 
išplakė hitlerišką Vokietijos vyriau
sybę. SIU VYKLON DAR BININ KAI

Siūvyklou, ant Rua João Tlieo-
doro, 72 reikalingi koli darbininkai 

Vokiečiai sta’o naują dirižablį jau nebegalės gaminti sprogstamos siūvejai ir vienas mokinys. Kreiptis
1 medžiagos. 1en Pa‘-

Vokietijoj baigiamas statyti nau
jas oro milžinas dirižablis, “LZ—130”, 
kurie bus daug didesnis už žuvusi i 
“Hinderburgą”. Naujas dirižablis pa
darys pirmą kelionę į S. Ameriką spa
lių mėn. ir greičiausia bus pavadintas 
Hitlerio vardu.

Bilbau apturėjo daug ginklų
Ii sukilėlių mieste Saiamanca 

pranešama, kad Bilbau vyriausybe ap-’ 
turėjo labai daug įvairių rūšių ginklų. į 

Susprogdino fabriką
Vyriausybininkų orlaiviai su

sprogdino Sablnango mieste esantį 
sprogstamos medžiagos fabriką, kur) 
laike užėmę sukilėliai. Fabrikas esą

DR, M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir viduriu ligos

Dra. Feiga Fucs Dra. Beila Fucs
Vaiku ligos Moterų ligos ir akušerija

Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai

Nuo 9 iki 12 v. ir ano 1 iki 9 v. v.
Konsultorija: Rua da Męo’ca, 512 F sobr. 

Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką.
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Apžvalga $js tas apie valdininkus! Žinios iš Lietuvos
APSIRŪPINA DVARAIS

Lietuva greitai vėl virs dvaru ir 
baudžiauninku kraštu- Smulkus lietu
viu ūkiai parduodami iš varžytinių 
už nesumokėjimą Smetonos valdžiai 
mokėsčių. Smulkus valstiečiai skursta 
ir dėl neišbrendamo akiirdo praranda 
savo žemės sklypelius aplaistytus pra
kaitu. Vienas Lietuvos laikraštis yra 
išsireiškęs, kad Lietuvos valstiečiui 
daug skaudžiau yra prarasti savo že
mes gabalėli, negu jam širdį išplėšti is 
krūtinės.

Tai štai ką pergyvena Lietuvos 
valstietis prie tautininku valdžios. Na, 
bet iš to tunka visokie “my tautininki”, 
Smetonos švogeriai ir įvairūs karjeris
tai. LaikraSčiai rašo, kad vienas iš 
“my tautininki” šūlas, Chodokauskas 
perkasi sau puikiausią dvarą už kelis 
šimtus tūkstančiu litų. Na, o kas gi 
tas Chodokauskas yra? Ogi Smetonos 
švogeris, sulenkėjęs bajorpalaikis, o 
šiandien didelis tautininkas.

ISPANIJOS KARAS
Iš paduodamą žinią apie Ispani

joj vykstantį karą matosi, kad legalis- 
tams pradeda nesisekti, ypatingai šiau 
rés fronte, basku provincijoj. Ar tai 
tiesa, ar ne, nežinome, sprendžiame

Šiose skiltyse, rodos, jau buvo 
rašyta apie ateiviu santykius su čia 
esančiais Lietuvos valdininkais. Kad 
ateiviu santykiai su valdininkais nėra 
draugiški, tą jaučia visi ir apie tai 
rašyti neverta. Galima tik panagrinė
ti priežastis, kurios trukdo tam drau
giškumui stiprėti ir augti.

Kiekvienos šalies valdžios ar vi
suomeninės įstaigos stengiasi turėti 
užsienyje savo vaidininkus, lyg tarpi
ninkus tarp kolonijų ir savo krašto, 
arba tarp kolonijos ir to krašto, ku
riame gyvena. Tokie tarpininkai vi
suomet turi būti artimuose santykiuo
se su išeiviais, jie turi sekti išeivių 
tautini, kultūrinį ir ekonominį gyve
nimą- Taip pat jų pareiga stebėti, kad 

'kolonija nenukryptų nuo savo kelio, 
i kad neatšaltų nuo savojo krašto, kad 
nutautėjimo žymės būtų kuo mažiau
sios ir jas šalinti, kad tinkamoj aukš
tumoj stovėtų kultūriniai, kad nebūtų 
niekinami bei žeminami kitų ir, be ne 
svarbiausia, kad visuomet tinkamai at
stovautų savo tautos būdą, papročius 
ir kultūrinį išsivystymą.

Brazilijoje matome daug įvairių 
kolonijų. Ar jos mažos ar didelės, vi

sos turi savo priešaky žmones, specia- | 
liai prisiųstus iš savo tėvynes, kurie '■ 
ir rūpinasi virš minėtais kolonijos rei-1 
kaisis.

Išeivijoje labai didelės reikšmės i 
kolonijoms turi visapusiška stebėtojų,; 
savojo krašto valdininkų parama. Pa-, 
rama ne medžiaginė, o dvasinė: įvai
rūs patarimai bei pamokymai, kaip ir 
kokia kryptimi išeiviai turi vairuoti i 
savo gyvenimą ir veikimą. Išeivijos 
tarpe nėra ir negali būti jokios privi
legijuotos grupės, kuri galėtų naudo
tis minėta paramos teise Taip ir yra 
įvairių tautų kolonijose, išskyrus lie-I 
tuvius. Taigi, pasirodo, kad pas mus 
eina viskas atbulai. Ir, iš tikro, taip 
yra. Dėl to, gal būt, mes ir esame 
visur paskutiniai, visuomet stovime 
žemiau už kitus, kurie gyvena ir dirba 
tose pačiose sąlygose. Mūsų valdinin
kai išskyrus, gal būt, tik porą, neži
no savo darbo pareigų. Jie yra su
darę, tartum, atskirą luomą ir į kolo
niją žiūri iš aukšto pedestalio, kiekvie 
ną kolonijos darbą niekina ir griauna. 
O ta? kenkia ne tik kolonijos progre
sui, bet ir I ietuvos prestyžui.

tik iš to, kokios žinios yra paduoda
mos. Tačiau, galima daleisti, kad tai 
yra tiesa, kad legalistams pradeda ne
besisekti ir tai kaip tik nuo to laiko, 
kaip monarchist®! pradėjo kelti riau
šes Barcelonoj ir kitose vietose ir ne
beklausyti valdžios, nesilaikyti anti
fašistinės disciplinos.

Kaip tik anarchistai pradėjo da
ryti betvarkes, visuose frontuose le- 
galistai susilpnėjo ir, kaip matosi, juos 
pradėjo lydėti nepasisekimai." Anar-' 
chlstai legallstų valdomose teritorijose 
nori steigti laisvąjį komunizmą ir kur
ti visai naują santvarką. Betgi Ispa
nijos valdžiai rūpi ne komunizme 
steigimas, bet jėgų stiprinimas kovos

Savo laiku jau buvo rašyta, kad 
Lietuvos Valstybės taryba rengia ci
vilinio kodekso projektą. Pagal ren 
giamą projektą civilinis kodeksas ap
ima: a) šeimos teisę, b) prievolių 
teisę, c) įpėdinkystės teisę ir d) 
liaę metrikaciją.

Į šeimos teisę įeina įvairūs 
lini*i šeinios narių santykiai, į 
volių teisė — įvairios sutartys, 

steigimas. wai jogų mpnuiiuu novos traktai, o ipėdininkystės teisė — apima 
prieš nacionalistus ir valdžia negali Į turto paveldėjimo reikalus, 
leisti anarchistams, karo nebaigus, jau į Nurodoma, kad šeimos teisės 
šeimininkauti. Įvyko riaušės, kurias, tatymo projektą rengiant menkai 
sukėlė anarchistai. Tos riaušės ūpą 'ta medžiagos ir literatūros, 
numušė ir kariuomenei, kuri griuiniasi 
su sukilėliais. Tos priežastys, matyt, ir 
svarbiausios dėl legalistų nepasiseki
mo. Ne gana to, Ispanijos anarchis
tų spauda pradėjo net užsiiminėti 
visokiomis provokacijomis prieš vai-; 
džią. Aišku, tas Ispanijos legalietų ‘ 
padėtį silpnina. .... ___  _______ ...
KÈímO M ALDOS 8US GĖLESNĖS?, galima sudaryti pas d«<u>iu 

Aido 20 nr. buvo rašyta, kad Vii- civil, metrikacijos įstaigos -.
niaus vaduotojai Lietuvoje paskelbė 
gegužės mėnesį — Vilniaus mėnesiu ir 
savo atsišaukime ragina visus lietuvius

Civilinio kodekso projektas
Lietuvoje

Pirmutinis projektas numatė 
trikų centralizaciją, o dabar pakeista 
ta prasme, kad metrikai bus kiekvie
noje apskrityje ipotekos skyriuje; aps
krities teisėjas. Taigi, metrikų nuo- 

civi- rašą pilietis galės gauti arba savo 
valsčiuje, arba savo apskrities ipote- 

civi- kos skyriuje- 
prie- į 
kon-1

ma

maldomis prašyti stebuklingosios Die-
vo Motino* laisvės Lietuvos sostinėj 
Vilniui, kad ji, Dievo Motina, pagelbė
tų lietuviams atsiimti iš lenkų užgrob
tą Vilnių, šitoksai Vilniaus vaduoto-

16- 
tė-

da-Įdomiausia civilinio kodekso 
lis — civil, metrikacija.

Civiline.* metrikacijos projekto 
pagrindan paimta -prof. Remerio pa
rengtas projektas, tik tas projektas 
žymiai pakeistas ir perredaguotas.

Pertaisytas projektas numato dvi
lypę civil, metrikaciją: metrikus buš 

> dvasininkus ir 
, „ . Tačiau

metrikų archyvai bus sukoncentruoti 
civil, metrikacijos įstaigose-

Gimimo ir mirimo metrikai bus

Perskyrimų priežastimis įstatymo 
projektas numato: neištikimybę (pa
kanka vieną sykį šaliai pasirodyti ne
ištikimai), sunkią kronišką ligą, žiaurų 
elgesį ir skaudų įžeidimą, lytini nepa
jėgumą, per trejus metus nuo jungtu
vių neturėjimą vaikų ir vienas katras 
susituokusių yra nubaustas sunk, dar
bų kalėjimu.

Religijos pakeitimas, kaip daro
ma dabar, nesudarys teisinės priežas
ties persiskyrimui. Taigi, įstatymu 
moterystė sustiprinama.

Kadangi valstybė jaučia pareigos 
jungtuves ir gimimų (taip pat ir mir
imų) bus daroma nemokamai.

Persiskyrimo bylas spręs tik 
mas.

teis-

daromi valsčiuose, o jungtuvių aktus Civil, metrikacijos projektas jau

jų atsišaukimas, po kuriuo pasirašusių 
yra ir kunigų, gali suklaidinti karš
čiausius katalikus, nes čia susiduria 
lietuvių maldos ir troškimai priešingi 
viso pasaulio katalikų valdovo, popie
žiaus, norams ir valiai.

Juk visiems mums lietuviam*, o 
taip pat ir lenkams yra gerai Žinoma, 
kad dabartinis popiežius ĮPiue XI Vil
nių pripažino Lenkijai. Tai ką gi gali 
pagelbėti prasčiokėlių lietuvių maldos 
prieš Dievo vietininko valią — Šven
tąjį Tėvą. Jeigu mes melšime Dievo, 
kad jis padėtų mums atsiimti Vilnių, 
tai mes nusidėsime prieš Dievo vieti
ninką, kuris nori, kad Vilnius priklau
sytų, Lenkijai. u jeigu nusidėsime 
prieš Dievo vietininką, tai tuo pačiu 
ir prieš patį Dievą, amoluodami jį vi
sai be reikalo.

Na, daleiskime, kad mūeų maldas 
išklausys Dievas ir mes Vilnių mal
domis atkariausiai. Tai kaip tada bus 
su popiežium? Juk tada jo autorite
tas, kaipo Diovo vietininko, atsistotų 
žemiau Lietuvos mužikėlio.

Bet ne čia yra šuo pakastas. Lie 
tu vos tautininkai patys žino, kad Vil
niaus maldomi? neatkariaus, jų ragi
nimas melstis už Vilnių, yra tam, kad 
labiau sugluiinti Lietuvos liaudį.

sudarys apylinkės teisėjas; jungtuvių perdirbtas ir greit bus įneštas minis- 
aktus (metrikus) apylinkės teismas terių kabinetan, Įneš jį norima pa
perduo's valsčiui, t. y. metrikacijos skelbti anksčiau, negu bus užbaigtas 
dokumentai bus valsčiuje. visas civilinis kodeksas.PARYŽIUJE BADAUJA LIETUVIS SKULPTORIUS

Lietuva ištroškus laisvojo žodžio

Nors Ispanija labai toli nuo Lie
tuvos, bet atrodo tarytum ji čia pat 
po šonu. Jos karas sekamas su di 
džiausiu smalsumu. Paskutinių dienų 
vyriausybininkų laimėjimai Kaune dar
bo Žmonių tarpe sukėlė tikrai nedirb- 
tiną džiaugsmą. Visi džiaugiasi, lyg 
tai būtų jų asmeninis laimėjimas. Da
linai juk taip ir yra. Nugalėjus Ispa
nijoje reakciją, neišvengiamai daug 
kur Europos valstybių gyvenime, ka
me siaučia reakcija, prasidės pro
švaistė-

Tai jaučia ir Lietuvos darbo 
žmonės.

Štai Lietuvos radio klausytojai 
jau pradėjo iš provincijos net uždavi
nėti radio vadovybei dêlko ji neprans- 
santi apie Isganijos vyriausybės ka
riuomenės laimėjimus, o jei ir prane
ša, tai dêlko taip šykščiai. Radio va
dovybe teisinosi kad ji praneša tai, ką 
gauna, o gauna iš oficialių Eltos šal
tinių.

“Lietuvos Žinios”, kurios gana 
plačiai pradėjo rašyti apie vyriausy
bininkų pasisekimus neabojotinai daro 
tiražą. Jų skaitytojų skaičius žymiii 
auga. Tai tokia Lietuvos skaitytojo 
nuotaika.

Taip pat esą ir su knygomis. Jei 
tik pasirodo knyga, kuri drąsiau ir 
radikališkiau gvildena visuomeninius 
klausimua, tai ji turi jgsriausį pasise
kimą.

Tai yra visai naturlaus dalykas. 
Kuo aršesnė valdžios reakcija, tuo sti
presnė ir platesnė jai darosi opozicija.

Naujas vienuolynas Lietuvoje

"L. Žinios” rašo, kad Miroslavo 
miestelyje, Alytaus apskr., įsisteigė 
naujas vienuolynas seserims agnietie- 
tietėms. Jų viršininku paskirtas vie
tos klebonas kun. J. Lelešius.

Vienuolių agnietiecių skyriai, be 
Miroslovo, esą dar Seirijuose ir Kre
tingoje. Seirijų moterų skyriaus vir
šininku paskirtas kun. Burokas.

Tur būt, Lietuva nori “nueiti 
gyva j dangų”, besteigdama via nau
jas bažnyčias ir vienuolynus. Bet kai 
kunigai yra skiriami moterų vienuolių 
viršininkais, tai jie gali 'patekti visai 
kur kitur.

Vokietija pirks 800 tūkat.kiaušinių

Paskutiniu laiku prasidėjo i Vo
kietiją garsus kiaušinių eksportas. Li
gi liepos 1 d. Vokietija numato impor
tuoti iš Lietuvos 800 tūkst. {kiaušinių.

Šią vasarą atvažiuos 5 didelės.
Amerikos lietuvių ekskursijos

Šią vasarą į Lietuvą ruošiasi at
vykti penkios didelės Siaurės Ameri-

Niekas nepajėgs pavaizduoti visų.Madiljano bičiulis, kuris savo tautos: 
lietuvių, atsidūrusių svetur, dalios: jų'buvo pripažintas ir pagerbtas, kai...! 
išeivijoje yra apie milijoną, o mes ži- mirė! Nepavyko į viršūnes prasimuš-) 
nom tik apie nedidelio skaičiaus tau
tiečių likimą!

Pasirodo, kad tarp daugelio sve- tikos kūrinius, bet gyvenime liko ne- 
tur gyvenančių lietuvių, tarp paprastų pastebėtas... Ir taip palaipsniui atsi-

ti ir mėsų tautiečiui skulptoriui A. Jo- 
caičiui: jis kūrė nuostabius animalis-

tur gyvenančių lietuvių, tarp paprastų
darbioinkų, sunkią vargo dalią gyve
na ir vienas kitas lietuvių meno kū
rėjas. Štai šiomis dienomis rašytojas 
Petras Cvirka iš Paryžiaus praneša, 

kad ten gyvenąs kaip 
paskutinis skurdžius, 70-ties metų lie
tuvis, menininkas Antanas Jocaitis, 
garsus skulptorius, kurio darbus yra 
aukštai įvertinę svetimieji. Jocaitis 
ten gyvena ir badauja tik del to,

dūrė toje būtyje, kurioj jį rado rašy
tojas P. Cvirka.

A. Jocaitis Paryžiuje baigia savo 
dienas didžiausiame skurde. Kai P. 
Cvirka paklausė senelį skulptorių savo 
kūrinius kraustantį į dėžes, kam jis 
paliksią® visus savo darbus, Jocaitis 
atsakęs: “Agi, va... krauju į dėžutes... 
Kai mirsiu — bus Lietuvai.”

kad neturi lėšų grįžti į Lietuvą, kad 
ligi šiol niekas nepasirūpino jo paties
ir jo kūrinių pargabenti į tėvynę!

Skulptorių A. Jocaitį j Paryžių 
nubloškė likimas dar gerokai prieš 
pasaulinį karą. Jocaitis Paryžiuj bai
gė ir meno studijas. Kadaise buvo 
aktingas francūzų menininkų bohemos 
narys, artimas genialiojo dailininko

Gyvenimo palaužtas skaisčios sie
los senelis lietuvis kūrėjas A. Jocaitis!

kos lietuvių ekškursijoa. Kiek kurioje 
ekskursijoje bus žmonių, ir kada tiks
liai jų dalyviai bus Lietuvoje, tuo 
tarpu dar nežinoma. Žinia tia, kad 
dvi iš tų ekskursijų į Lietuvą įvyk
siančios gegužės men., viena birželio 
men. ir dvi liepos mėn.

Šią vasarą ruošiasi atvykti į 
Lietuvą ir didelė Anglijos lietuvių 
ekskursija; su ja daugiausia atvyktų 
jau Anglijoje gimusieji ir augusleji 
lietuviai. Tačiau ir šios ekskursijos 
data dar nežinoma.

Užsienių lietuvių ekskursijoms 
tinkamai sutikti ir pasirūpinti jų bu
vimu Lietuvoje numatyta šiemet su
daryti tam tikrą komisiją.

svajoja apie Lietuvą, trokšta savo kū-Į 
rinius dėl kurių jis gyveno ir dėl ku
rių plakė jo lietuviška širdis, atiduoti 
savo tėvynei kurios jis nėra matęs 
apie 40 metų! Liūdna būtų, jei A. Jo- 
caičiui amžinai užmerkus akis, jo kūri
nius graibstytų svetimieji!

Veisiasi krienų ūkius

Gudžiūnai. Anksčiau šios apylin
kės Ūkininkai veik visai nekreipė dė
mesio į krienus. Dabar kaipo (skanų 
priešskonj prie valgio žmonės ima 
vis labiau vartoti ir dėl to daugelis 
ūkininkų veisiasi krienų ūkelius.
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Vokietija ir Vatikanas
Priėjus prie valdžios nacionalso- apie senus germanų dievus, kitaip sa- 

cialistams, Vokietijoje susidarė ypatin-i kant, grynakraujus vokiečių dievus, 
gi tikybiniai gyventojų santykiai. Na-Į Didžiausias tokių dievų ir 
cionalsocialistai savo programoje yra. senos 
Įsirašę religijos nuostatus. Nacioiial-Įy _ _____ _ n______
socialistų vadas ir Vokietijos kancle-'dorfas. Vokiečių katalikų ir nacional- 
ris Hitleris yra katalikas ir šaukiasi 
prie Dievo, žodžiu ant popierio ir 
viešumoj naciolsccialistai dedasi esą 
katalikai. Pradžioje atrodė, kad ir 
vokiečių kat. bažnyčia nėra dideliu na
cionalsocialistų priešininku. Tačiau 
pradžioj buvę geri santykiai ėraė gesti. 
Nacionalsocialistų partija stengėsi ir 
tebesistengia į savo rankas paimti jau
nuomenės auklėjimą ir ją nuo jaunų 
dienų mokyti tikėjimo į vadą ir Į par
tiją. Bažnyčia gi to paties siekia jau 
beveik 2QOO metų. Prašinėjo rungty
nės dėl auklėjimo pirmenybės. Diena 
dienon toji kova aštrėjo. Nacionalso
cialistų partija ėmė kovoti ne tik prieš 
vienuolynus ir bažnyčias bet ir prieš 
patį krikščionišką bažnyč.os mokslą.

Naconaleocialistai pradėjo ieškoti 
savo nacionalsocialiatiškų dievų ir re
ligijos. Pradėta daug rašyti ir kalbėti

IUvjn wo.snuvi germaniškos religijos žinovu 
Nacional-j yra senas vokiečių generolas Liuden- 

4 Irunp.ln-’
socialistų kova tiek paaštrėjo, kad į 
tą bylą Įsikišo net pats popiežius. Po
piežius nacionalsocializmą ir jo tikėji
mą pasmerkė ir parašė vokiečių ku
nigams atitinkamą ganytojišką laišką, 
kuriame katalikai raginami ginti savo 
tikėjimą. Vokiečių kunigai tuos laiš
kus ėmė skaityti bažnyčioje. Tuo baž
nyčia nacionalsocialistams paskelbė 
viešą kovą. Kilo didelė audra. Pra
sidėjo katalikų persekiojimai. Kalba-, 
raa jau ir apie konkordato su šv. Sos
tu nutraukimą. Minėtas generolas 
LiudendOrfas iki to bažnytinio ginčo 
buvo su Hitleriu piktuoju, dabar su- 
sitaikė. Si» ginčas su popiežiumi ne
malonus yra Mussuliniui ir, apskritai, 
gadina draugišką Vokietijos—Italijos 
politinę nuotaiką. Vokiečiai nacio
nalsocialistai pykdami ant popiežiaus, 
kabina ir italus.

Mokslo Kampelis
Gyvasis mikrokosmas

Viso pasaulio spauda plačiai rašo 
kaipo nepaprastą naujieną — apie 
Sovietų Rusijos GPU (vyriausios poli
tines vadovybės) viršininko ir vidaus 
reikalų komisaro Genrieho Jagodos 
suėmimą

Jagoda ilgus metus buvo galio- 
giausiae Sovietų Rusijoje žmogus. Jo 
rankose buvo 170 milijonų gyventojų 
likimas ir gyvybė. Jis nepaprastai 
tauriai ir negailestingai kovojo su 
komunistų priešais Jo pastangomis 
buvo nužudyta arba sugrusta i kalėji
mus bei koncentracijos stovyklas mili
jonai žmonių, kaip “kontrovoliucionie- 
riai.” Drebėjo 170 milijonų Sov. Rusi
jos žmonių prieš Jagodą, nes jo ne
malonėn įpulti, reiškė žmogui pražūti.

Ir štai, jis jau kalėjime. Jis kal
tinamas jlabai dideliais nusikaltimais, 
kaip girtuoklyste, žmogžudyste, vagys
tėmis ir t. t. Sulig paduotomis žinio
mis, Jagoda išeikvojo apie vieną mili
joną valdžios pinigų. Kaip jis gyveno, 
kuo jis gyveno, kuo jis užsiėmė liuosu 
laiku ir ką policija rado jo bute, “Dai
ly Express” rašo:

nuo to laiko, kai jis buvęs pašalintas 
iš GPU viršininko pareigų ‘Daily 
Expres’ praneša kad turtingai Įreng
to Jagodos buto iškratymas davęs la
bai nelauktų rezultatų. Jagodos mie
gamajame kambaryje, už puošnios ir 
didelės lovos, rastas slaptas seifas. Ten 
rasta daug briliantų už kelias dešimtis 
taikstančių svarų sterlingų, o taipogi' 
SSRS ir Japonijos valiutos už 6,000 
svarų sterlingų. Sis naujas atradimas 
rodas, kad Jagoda buvo sumanęs pa
bėgti iš SSRS. Tą policija jau seniai 
įtarė. Matyti, kad jis laukė tik pato
gaus momento per Mandžiuką paspruk 
ti j Japoniją.

“Policininkai, iškratė jo butą, nu
sileido į požemius, kur rado kelis tūks
tančius svaiginančių gėralų bonkų, 
viename kampe surado 709 francflzų 
šampano bonkų.”

Sovietų spauda rašo, kad policija 
peržiūrėjo surastą pas Jagodą archyvą 
ir iš jo patyrė, kad Jagoda, dar sto
vėdamas sovietų žvalgybos priešakyje, 
buvo pirmos rūšies “gengstoris”.

'mokyklą arba knygų mėgėjas žino, 
kad visas užkrečiamas ligas iššaukia 
labai maži gyvūnėliai vadinami mikro
bais, kuriuos padėjus po mikroskopu 
didinančiu kelius šimtus kartų tik 

galima išmatyt! ir tai 
dar ne visus. Kai kuriuos tenka pirm 
nudažyti atatinkamais dažais, kad bu
tų galima pamatyti. O kaikurios jų 
rūšys kolkas niekam dar ne avyko 
pamatyti del jų mažumo, nors žinoma, 
kad jie yra ir iš jų jau gaminami vais
tai (serumai ir vakcinos). Iš nemato
mų mikrobų kuriuos dar vadina “vi
sus” galima paminėti šiuos svarbiau
sius: pasiutimo ligos, rauplių, kiaulių 
maro ir t. t. Visi paminėti sutvėrimai 
yra tokie maži, kad košiant jais už
terštą vandeni per kieto gipso šmotą 
jie išeina drauge su vandeniu.

Kadangi žmonių maras daugiau
sia siaučia Azijoj, tai ir tos ligos mi
krobą pirmas atrado japonas Kitasato 
1894 m. Mikrobas panašus į atkirptą 
šerio šmotelį todėl vadinas bacila (!o- 

Įtiniškai bacillus — reiškia palkelė).
Kiekvieną ligą iššaukia atskira 

Į rūšis mikrobų, kuri žymiai skyriási 
- ■ - -• ,‘jnuo kitų tiek savo dydžiu, tiek išvaiz-

r-;Ida. Rūšių yra keli tūkstančiai. Pla- 
— Vied luiT“^- i čiansia žmonių ligų mikrobai atrodo 

.z-.,;;/:.... „ sekančiai: Džiovos mikrobas panašus
ii maro. Choleros, sifilio, vištų spiro- 

koro- įc^etaz0 Panašus į kamščiatraukį (tri- 
‘ bišoniką) ir vad. vibrionas arba spi- 

inikrob. pana us į 
žuvies ikrą, rožės panašus į karolius 
ir vari, streptokokas ir t. t. ir t. t.

Lietuvoj labai paplitusi nuomonė 
> kad rožės liga gaunasi nuo išgąsčio 
j Tai viduramžių nesąmonė, nes išgąstis 
mikrobo negali sutverti. Juos sutvė- 

aiškino visuomenei rS.šimtus tuksiančių metų gamta 
kad dabar ir arha rilevas Umip tikintieji sako) ir 

jie dabar veisiasi ir miršta kaip ir vi
si gyviai. Ta taisykle remiasi visos 
‘tikybos ir, bent kolkas, mokslas, lead 
žmogus iš negyvo daikto gyvybės su
kurti negali. Kolkas taip ir yra- Jei 
žmogui pavyktu iš molio pagaminti 
gyvą Adomą ar bent mikrobą, tai vi
sos žymiausios tikybos savaime išnyk
tų Taigi ir išgąstis gali duoti tik 
nervų ligas k. t. neurastenijas, bepro
tystę ir pan., kurios atsiranda be mi
krobų pagohios. Ypač mūsų išeivijai 
reiktų saugotis tokių burtų ir sunkiai 
uždirbtais pinigais nemaitinti Įvairių 
varažninkų.

Agr. Br. Lauksas.
(Bus daugiau)

Praeitame rašiny buvo aprašytas, 
bent paviršutiniškai, negyvasis mikro
kosmas, kurio visų aprašytų kūnų, 
nuo molekulės iki protono, žmogaus 
akis dar nėra mačiusi.

Gyvasis mikrokosmas jau yra 
geriau išstudijuotas ir dalis jo atstovų 
yra matoma pagelba padidinamų eti
kių vad. mikroskopais.

Klaikioje senovėje, iš kurios kai- 
kas mėgsta patarti mokintis gyvenimo, 
girdami “aukštą” tų laikų civilizaciją, 
mikrokosmas buvo visai žmogui neži
nomas, todėl Įvairūs marai buvo skai
tomi “dievo koronė” f tiesiog nukritu
sia iš aukštybių, niekas nežinojo, kad' 
t i “koronę” žmonės, žiurkės ir kiti gy 
viai parnešė iš kaimyninių, ar net to
limų kraštų.

šiandien mokslas toms “aukšty
bių koronėms” yra paskelbęs griežtą 
karą, kuri visuomet laimi. Senovėje 
marai buvo gydomi suplikacijomis ko 
pasekmėj 14-tame šimtmety maras i iš-j 
piovė apie 25% Europos gyventojų t. 
y. 25 milijonus žmonių (apie marą I 
Lietuvoj, Aide buvo rašyta). Tada bu- 
vo kaltinami žydai (? ■ 
ravojitnus”, šulinių užnuodijimus ir, 
pan. Dabargi svietas “pasileidęs” ne-' 
beklauso “aukštybių” žodžių ir “1___ .
nes” išvaro iš savo krašto serumais ir I , °nl 
vakcinomis (skiepais — Red.). Dabar .. rl,’el!_? 
įleidęs sau po oria vakcina, didžiau
sias grešnikss yra apsidraudęs nuo; 
“koronių”. Čia nenorima liesti virš-' 
gamtines jėgas, bet tik priminti, kad 
tų jėgų “įpėdiniai”, turėdami apie ma-j 
rus menkesnį supratimą už dabartinį. 
beraštį kaimietį, 
marų priežastis taip, 
prad. mokyklos mokinio nepavyktų. 
Ir kas tuo ar kitu klausimu pareikš-; 
davo skirtingą nuomonę, atsidurdavo 
ant laužo ar kalėjime, kur turėdavo j 
atšaukti savo nuomonę, jei norėdavo ; 
išlikti gyvas. Dabar jau viskas pa
sikeitė ir minėti “Įpėdiniai” (kaiti jie 
save vadinai, ištikus panašiai nelaimei, 
kreipiasi i mokslo vyrus, kari jų atito
lintų tą “aukštybių koronę”. Dabar 
ir Brazilijoj, Instituto Vital Brazil 
(Niterói), gamina prieš šią “koronę” 
vaistus, kuriais S. Paulo miestas buvo 
apsaugotas (pereitais metais).

Kas ta “koronė” yra ir jos atsi
radimo priežastis šia proga aptarsim. 

Kiekvienas lankęs bent pradžios
“Didžiąją šių pinigų dalį jie ’išlei 

dęs lošdamas kortomis ir ruošdamas 
laukines orgijas. Orgijos prasidėjusios

Taigi, buvęs galingiausias Sovie-1 
tų Rusijoj žmogus Genrichas Jagoda 
buyo pirmos rūšies “gengsteris”. Kam klausti

PRIEŠ 25 METUS ŽUVO “TITANIKAS”
Šiemet balandžio mėn. suėjo ly

giai 25 metai nuo “Titaniko” žuvimo. 
“Titanikas” buvo didžiausiųjų pasaulio 
garlaivių. 1912 metais bal indžio mėn 
10 d. išplaukė iš Anglijos Amerikon, 
bet jos niekuomet .nepasiekė: bal. m. 
15 d. jis susidūrė su milžiniška ledo 
lytimi, prakiuro ir nuskendo. Šita 
baisi nelaimė sukrėtė visą pasauli.

“Titanik" turėjo 2,200 keliaunin
kų ir jurininkų. Iš jų išsigelbėjo tik 
675 žmonės. Išsigelbėjo daugiausia 
moterys ir vaikai. Taigi žuvusiųjų 
išviso apie 1,600 žmonių. Žuvo ir va
žiavęs ant “Titanik” garsus “taikos 
skelbėjas", Staed ir daugelis žymių 
turtuolių. Ant “Titanik” buvo 50.000 
kavos maišelių, 50 arbatos dėžių, daug 
diamentų, brangių akmenų. Vien iš 
Antverpeno buvo ant jo ’brangių ak
menų daugiau kaip už 4 mil. rublių. 
Žuvusių keliauninkų turtas irgi siekia 
keleto milijonų. Pats garlaivis kašta
vo 12,500,000 r. Buvusios ant “Tita
nik prekės buvo apdraustos už 50,000,- 
000 frankų. “Titanik” buvo tai di- 
džiausis visame pasaulyje garlaivis. 
Jis tiek daug galėjo sutalpinti jurinin

kų, kad buvo tai tartum mažas mies-i 
i tas. “Titanik” dar tik pirmą kartą1 
'iškeliavo iš Europos į Ameriką- Tu- 
I rėjo tai būti greičiausias tarp Euro
pos ir Amerikos garlaivis. “Titanik”, 
Žuvo užvažiavęs ant didelės iš šiaurės 
vandens atneštos lyties. Jis nusken-^ 
do per % valandos, po susidūrimui su 
lytimi.
Pamparas, nužudęs Mačiuli,

susaudyas
Kovo mėn. 18 d. “Lietuvos Ūki

ninke buvo rašyta, kad naujose karei
vinėse čentralinio apšildymo skyriuje 
IV aukš'e pastogėje Pamparas užmu- 
čęs to skyriaus tarnautoją Mačiuli, 
dar apiplėšė, paimdamas iš jo 150 litų 
ir 10 rusų aukso rublių.

Už šią žmogžudystę Radvilišky 
karo lauko teismas kovo mėn. 23 d. 
nuteisė kaltinamąjį mirties bausme — 
sušaudyti. Pamparas teisme kaltu ne
prisipažino. Savo kaltę jis išdėstė tik 
respublikos prezidentui, prašydamas 
pasigailėti- Bet jo malonės prašymas 
buvo atmestas ir Pamparas kovo mėn- 
25 d. buvo sušaudytas. Į

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 
Tas visiem žinoma, kad tik

Gakckci Siuvykloje
siuvami pagal naujausias marias rūbai 

Iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457
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Paskutinis Rusijos caras
(Tąsa iš 20-to numerio)

bet 
siu 
kai

Garas nieko neatsakė Rodzianka-, 
Chabalovui davė įsakymą greičiu- 
laiku padaryti tvarką. Kovo 12 d., 
buvo gautos žinios apie dvieju pul 

kų sukilimą, Rodzianka vėl telegrafa
vo, kad reikia skubių žygių, nes ryt 
bus per vėlu: monarchijos paskutinė 
valanda muša. Tada caras įsakė ge
nerolui Ivanovui su Jurgio I 
dalimis vykti į Petrapilį riaušių mal
šinti, ir pats ten išvažiavo Bet care 
traukinys tenuvažiavo ligi stoties Bo- 
Jogoje, nes ,darbininkai revoliucionie 
riai buvo suardę bėgiu?. Nuvykęs į 
Pskovą ir fronte vado geo. Ruzskio 
patariamas caras Mikalojus dabar nu
siuntė telegramą Rodziankai, kad jie 
sutinka pavesti vyriausybės sudarymą 
dūmos parinktiems samenima. Bet į- 
vykiai ėjo audros greitumu ir Ro
dzianka Į šį pavėlavusį caro pasiūly
mą atsakė: “Jau par vėlu. Dabar be 
lieka tik pasitraukti nuo sosto.” Tai 
buvo kovo 14 d.

O kovo 15 d. buvo nelaimingojo’ 
caro tragiškiausioji diena. "Aplinkui 
savęs (matau tik išdavimą, bailumą, 
apgaulę...” rašė jis j dienoraštį tą 
dieną. Pirma jis galroįe sosto išsiža
dėti savo 13 m. stnaus Aleksiejaus 
naudai. Bet caraitfs būro apsigimę» 
baisia hemofilijos (kraujavimo) liga ir' 
mažiausia» neatsargumas, sueitrenki- 
mas grėsė jais mirtį. Jis gyveno tiki 
tėvų uoliausiai globojamas ir tai daž-. 
niausiai sirgo. Todėl caras nutarė* 
sostą užleisti savo broliui Mykolui. I 

Paskutinę dieną caras Nikalojusi 
buvo visiškai ramus ir ««tikėtai trir- ’ 
tas. Ramiai jis sulaukė žymiai pavė
lavusius dūmos atstovu# Gučkovą ir j 
Šulginą. Bklausęs Gučkovo praneši- ■ 
mą apie Įvykius sostinėj, caras ištarė:

— Aš gairojau visą vakarykštę

dieną ir šiandien ir nutariau pasitrauk
ti nuo sosto. Pirma maniau sostą 
perduoti sūnui, bet dabar matau, kad 
negalėsiu su juo skirtis. Tikiuosi, jūs 
suprasite ir įvertinsite mano tėviškus 
jausmus.

Atstovams neprieštaraujant, caras 
parašė manifesto tekstą, kur pareiškė 

. išsižadąs sosto savo Brolio Mykolo 
r “e” (naudai ir kreij iasi į rusų tautą, pra- 

...iT,, !e^1|U , šydamas būti ištikima naujam carui 
ir tęsti karą iki garbingos pergalės. 
Manifestas tuoj buvo perrašytas maši
nėle ir caras jį pasirašė. Tada caras 
kreipėsi į atstovus:

Ponai, ar jūs galite imtis at
sakingumo ir užtikrinti, kad tas pasi
traukimas grąžins Rusijai vidinę taiką 
ir nesukels jokių naujų sunkumų?

Gučovas tuoj patikino carą, kad i 
viskas bus gerai. Šulginas taip patį 
pasakė keletą raminančių žodžių

Nuo šio momento caras Nikalo-1

jus II, įžengęs sostan 1894 m., iš vi-į 
sagalio Rusijos caro virto paprastu' 
pulkininku Romanovu jis dar nuvyko . 
atsisveikinti į vyriausiąją būstinę Mo i 
giliavau, o paskui sugrįžo prie šeimos į 
Į Carskoje Selo, kur caro šeima jau į 
buvo belaisvių biity. Kaip žinome j 
paskui caro šeima buvo išsiųsta Į To- 
bolską, Sibire iš ten nugabenta į Eka- 
terinburgą, o 1918 m. liepos menesį 
sušaudyta. Nepriėmė sosto ir Nikalo- 
jaus brolis Mykolas, savo manifeste 
pavedęs valdžios formos klausimų iš įį-iy^o 
spręsti steigiamajam seimui. 
virto respublika, o 1917 m.

Padėka
Šiuo noriu pareikšti padėka savo 

igeradėjui Dr. Povilui Licciardi (Rua 
Į Silva Pinto, 444, Bom Retiro rajone), 
kuris trumpu laiku mane išgydė mane 
iš sunkios skilvio ligos, kuria teko 

: sirgti 3 metus laiko. Pradėjus gydyti 
minėtam gydytojui, ligos žymės stebė 
tinai greitai pradėjo mažėti ir nerei- 

Įkėjo operacijos. Skausmai, -diegliai, 
skilvio slėgimas ir visi kiti sunkumai 
__ Dabar esu pilnai sustiprėjęs 

Rusija tjr dirbu nejausdamas jokio skausmo, 
lapkričio rjž Yjga taj e8U dėkingas gerb. dak- 

mėnesį valdžią paėmė bolševikai, Įkūrę 
dabartinę Sovietu respubliką.

(Bus daugiau)

tarui.
Villa Zelina. Jonas Dimsa-

>
► KIEKVIENAS TOKI ŽINOTI,

kad darome visokių dokumentų ver
timus, kaip pasų, metrikų, liudijimų 
atestatų ir k., rašome prašymus, Įga
liojimus, kontraktus ir kitokius raštus, 
paruošiame dokumentus gavimui “Ca
derneta profissional” ir "Caderneta de 
Identidade”, dirbame šamadas ir na
tūralizacijos popieras ir suteikiame vi
sokius patarimus. Klausiant patarimo 
laišku, reikia pridėti atsakymui pašto 
markę už 700 reisų. Asmeniškai ar 
raitu kreipkitės

><r atvijai i’im, r s-s»

Parduo 
daine 
naujau
sių tipų 
ir ge

riausių 
firmų, 

kaip
“i’hilips” ir kitų ilgam išsimokėji- 
mui. Kadangi daugeli pirkdami 
radine, nuperka senūs, o sumoka 
W’nigus kaip už naują, tat kad ne
pakliūti ant tokių pardavėjų, vi
suomet kreipkitės pas savo tautie
tį J. Juodgudį, rua Padre Raposo 
Nr. 156, kuris duoda išmėginimui 
kelioms dienoms. Išmėginę, tada 

įvertinkite prekę.

«

Rua da Moóca, 309 S.Paulo

Santa (Jaša Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

LIETUVA

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

Li-tuviai, 

siuvykla

Siūvykla Estan — tai vie
nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siūvy- 

' kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir modarniftkieusių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypac^paltams ir kostiumams.

Dėmesio!
PIRMOJI LIETUVIŠKA KAK

LARAIŠČIU DIRBTUVĖJONO ZÃCHARKOS
ant rua da Moóca 349 pirkaite 
viską pigiau kaip kitur. Gaunama 
viskas kas reikalingiausia gyveni 
me kaip kaklaraiščiai, marški
niai, nertiniai, kelnės, kojinės vy
rams, moterims ir mažiausios 
smulkmenos. Greitu laiku bus 

ir moterims gražių dalykų.
Taigi atsilankykite įsitikinti

Ru» d* Moõca, 349.

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin

§ SKILVIS IR KEPENYS
6 Moderniškas, greitas ir tikra» gydymas skilvio ir Kepenų 
§ speeialisto BE OPERACIJOS

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji
mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgyaaas, skilvio votys, 
įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos. Įvai
rios MOTêkU LIGOS gydomos irgi ba operacijos, tik 
su i Džeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 

Dr. Povilą - s"*“ c-sa ' "'•<Ueo^lriirga
Priėmimą* nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

Rezidencia ir Konsultorija: Ru* Silv* Pinto. 44.4. (Boni Re
tiro). Tel.: Õ-4175 — São Paulo.

PASTABA. Vvksta i namus bile valanda diena ir nakti.

Diplomuota Saratėve universitete ir bur. prof. Tišinskago asis
tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligoniu» 

priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vekieėių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės Josi Paulino).

Dr. h. Schechtmann

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

Lietuviai, dėmesio!
kiekvienas pasistenkite pažinti

. Žebrausko ir P. Ambrozeviciaus

yra didelis pasirinkimas įvairiausių me
džiagų. Už dardą garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA

Lietuva tik viena

Rua General Ozorio Nr. 161 S. PAULO
(terp Luz ir Sorocabana stočių)

SIUVYKLA ESTAN

4
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai -laikrašti“LIETUVIU AIDA BRAZ.”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasiun
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da Moėca 309.

S. Pauto.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo menišku darbu 

daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas: RUA JOSÉ PAU
LINO, 118-a
Bom Retiro

MEDICINIŠKAS ĮSTEBIMAS
(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir gerai
Dr. A. KANČIA IR M. KOGANO

Rua Barao de Itaoetininga, 242, 3 aukštas 
Priėmimo valandos nuo ų-ll ir nuo 3-g. Sekmadienį nuo

10-12 vsl/fei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

DANIU GYDYTOJAS
JOSE LEVKOYICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas u’ dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8S000.

Kalbama lietuviškai, rusiš-į 
kai ir lenkiškai.LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETInO)
Visokių vaistų, perfumarijo* daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
8 u pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B, K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konaultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga.193app.4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai. 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Maręo)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tai. 2-5068

Dr. S. Medin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Ri<> de Jaueir universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
tpecialistas. Gonoreia - Sifilis.

——Gydymas kainų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 ik', e vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua EarSe de Itapetininga 37-A. t-as aukštai 
Tel. 4-1705.

Laivakortes ir Sarnados
Čekiai — Depozitas — Paaportai — Legalizacija

Nori 3'amsta iškviesti draugą ar gimine iš Lietuvos?

Laivyninkystês Bendrovė

MUNDIAL
Paruošia dokumentus pigiai, 
greitai ir sąžiningai isgayimul 
bile kurios “šamadoa” per 
kelias dienas.

Laivakortės ir Šamados 
iš bile kurios šalies siūloma
pigiausiom kainom — už pi- ,
nipus arba išsimokėjiniui ilgam laikui. SKUBUMAS 
- GERIAUSIOS SĄLYGOS.

Nieko nedarykite nesiteiravc kainų pas mus 
LAIVYNINKYSTÊS BEDDROVÊ

«PWPiaDiFSEi”
A. Felmanas;

Praça Antonio Prado 3 sobr. 
(Priešais City Bank)

Tel.: 2-8329 
S. Paulo

Dr. Brisolto
ADVOKATAS

R Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
2-6639 ir 5-2091

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 tie nauembco, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia vuokai? il-kumentus kidp 
antai; ekatuadas, natūralizacijos, cnr’eirs de i«lentid:.4e i, --vis 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

’ . ■□□□□□□□□□□□□□□□oūūnDDOūa□□□□□ouD DoannaaacaDoanoo

Kur tik busi, neužmiršk “Aido”
Jis parduodamas: 

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua Jose Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
į — rua Aymores ir kampas rua 
į Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
, Kirilausko krautuvėje; V. Zali
na: J. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Aiogoje — kam
pas rua da Moėca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 

;.,'s o rk'i e miesto dalyse pas platintojus 
1.1.), tk' lų ižre'kaL viro-i ir visi kiti juriiii" b i i*" 4ido redakcijoj.

Rio de Janei'o.
Prano Dulkaus restorane «Vil
nius» — rua de Catumby, 4 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Pųtro Jo
nužio 
106.

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
'Dipio ' i:et;.s S. Paulo Fakultei-) 

Civilinė- ir p ekybinės nyios, kenti «tetai (ipotiicos, žer. 
i: pardnvitii'HF

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas 
2-1629Telef.

Atidaryta; nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKA!

dirbtuvėje — rua Bella,

Santos. 
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

j nors S. Paulo miesto 
laiba kuriam kitam nors mieste 

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS. į nėra įsteigtos Aido pardavimo 
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12. stoties ir kur tik gyvena di

desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS

Rua Barão de Itapetininga. 242, Šaukštas. 
Tel. 4-Õ218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

VAISTINE IR PERR1MABIJ- MUNICIPAL
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Chemíniâi produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški įrankiai. 
Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai.

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

LIETUVIS DAILININKAS

S. P. stoties

kurioje 
dalyje

Vokiečių fotografiji 
ištaiga 

“BERNARDO’

São Pauly, gatvėj* Newton Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi atidaręs dailės—paišybos studiją. Piešia į 
įvairius paveikslus, portretusir tt. ant drobės alėjiniais da- j 
žais. Kas nori turėti gražųportretą, tesikreipia ten. Taip 

pat teu taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o tr.ip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vykstu j na- 
mqe fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafiju naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S PAULO 

Telephone 4-Õ576
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Stankevičių jau išvežė

apsišvietęs lietuvis, skaito, lietuviškus 
laikraščius, ypač mėgiamiausias jo 
laikraštis yra Aidas.

Nr. 2į, 22-5-1937

X.

Ša čius atvyk , Brazilijon

aa

Lietuvis Juozas Stankevičius jau* 
tapo išvežtas Lietuvon. Jis buvo 
areštuotas 1936 m. rugpjūčio mėn. ir 
apkaltintas komunistiniame veikime. 
Pas jį rado susirašinėjimus su kitų ša
lių komnnistais ir medžiagos komunis- į 
tiniam laikraščiui, kurią jam prisiuntęs 
yra Grimža ir Genevičius, jau anks- į 
čiau ištremti iš T 
čių ištremti dekretas jau seniai 
pasirašytas, bet dar tik šią savaitę 
išvežė.

t kaltininkas gauna apie 2—3 metus 
kalėjimo.

Lietuviai turi susilaikyti nuo to
kių “šposų”, nes kalejiman atsisėsti ir 
išbūti apie porą metų, tai ne labai 
Jonus dalykas.

Korės pondõn tas.

Matas Šalčius, kuris dabar gjrve- 
Buenos Aires, buvo pradėjęs piršti

ma-

jau ,

Brazilijos. Stankevi-Į 
i buvo į 

ii

Brazilija ir mės ateiviai

Krs p.

na 
lietuviams Bolivijos raistus kolonizuo
ti». Bet toji kolonizacija jam nepa
vyko pravesti, tai ir pasiliko Argenti
noj dabartiniu laiku jis leidžia laik
raštį ir veda dvikovą su tenykščiais!; 
lietuviais tautininkais. Tautininkai; 
jį viešai apšaukė trečio internacionalo! o. 
agentu, tat jis, norėdamas išvengti di- 
dėsnių nemalonumų, Žada atvažiuoti 
Brazilijon ir Brazilijos lietuvių kolo
nijoj daryti “parėtką”.

B

į Villa Formosa ir Citas daugiau ne
begrįžo. Policija veda tardymą ir 
aiškina Cito mirties priežastį. Buvę 
jo šeimininkai sako, kad jis iškrito ii 
būtomobilio ir automobilius užmušė.

S. Paulyjo Citas giminių neturi, 
bet, rodos, yra brolis fazendoje ,Santa 
Barbara ir dirba ant vatos, kur ir už
muštasis anksčiau dirbo.

K r s p.

Redakcijos atsakymai

Lietuviai kuriasi

,o Mūsų, kaip ateivių uždotis yra — 
-j I vengti viso to, kas yra draudžiama šio 

krašto šeimininkų ir dirbti tik savo 
gyvenimo užlaikymui ir jo pagerini- 
mui. Gali, žinoma, pasitaikyti, kad 
dėl nežinojimo įstatymų, prasižengia 
vienas kitas. Ir tai nestebėtina, nes 
čia papročiai kiti, įstatymai mums ne- 

į pažįstami, kalba taip pat svetima. Dėl 
to toks nusižengimas nelaikomas pra
sikaltimu, o tik nežinojimu.

Bet yra ir tokių, kurie tyčia daro 
tai, kas yra draudžiama, kas negalima.

Šią savaitę brazilų lai
kraščiai paskelbė, kad tapo iš Brazili 
jos ištremtas lietuvis už komunizmo 
platinimą. Tokios naujienoa mums 
lietuviams nėra malonios, nes dėl vie
no reikia nukentėti keliems. Jai to
kie dalykai draudžiami, tai kokių galų 
jais užiimtl, kam reikia savė žudyti 
ir kitiems kenkti. Kaip teka girdėti, 
šią savaitę ištremtas lietuvi» buvo jo 
giminių atkviestas Brazilijon, kad jis 
šia duoną pelnytų»!, kad pagerintų sa 
vo būklę ir savo artimiesiems padėtų. d_________.______________,___ ,
Juk mes ateiviai savo valdžios nepas- klos stovės aukščiau. Taigi, mokyklų

a i r i e t i s .

Dabar jau iš kito galo

G. Urbonui: pinigai gauti laikrašti 
siuntinčsim.

J Mikalauskui: Prenumerata 
apmokėta ir laikraštį siuntinėjame.

J. Rauiinaičiui: Aidas dėkoja 
už linkėjimus. Minėtiems asmenim.? 
asmenims laikraštį siuntinėsime.

A. Karpavičiui: Aidas dėkoja už 
pasižadėjimą rinkti prenumeratas.

S. Paulo priemiesčių “vilose” yra 
daug lietuvių namų savininkų. Yra 
lietuvių, daugiau pasiturinčių, kurie, 
turi graliai ir mederniškai įrengtus 
namuku s. Bet yra ir tokių, kurių 
gyvenami namai panašūs j barakus. 
Tokiai “kolonizacijai” patys kolonis
tai jokios reikšmes nepriduoda. Dėlto 
pastaruoju laika lietuviai stengiasi 
priemiesčiuose įsigyti sau ūkelius va
dinamas “šakaras”. šitokie kolonis
tai verčiasi neblogai. Vieai netoli S. 
Paulo, prie Itapecerica vieškelio turi 
Įsigijęs puikią šakarą Pranas Remeikis. 
Penha ruože neseniai nusipirko “saka- 
rą” Feliksas Cemarka, kur žada įtai
syti vyno fabriką. Daug lietuvių yra, 
kurie nomuoja mažus ūkelius ir ver
čiasi daržovių auginimu, bitininkyste 
ir kt. smulkiu ūkio verslu. Nors iš _________ ________ ___ ,
tokių ūkelių-daržų didelių pelnų pa-įtatysim, šeimininkais svetimo krašto’tinkamas pastatymas mokslo atžvilgiu 
laryti negalima, bet pragyventi uuo-—m-™-: <><>«< v-r,™. i—>,.i----- — -■»— —i_----
da daug geriau, negu dirbant fabri
kuose.

Pereitų metų pabaigoje bandei- 
rantininkai buvo gyvai sujudą įsteigti 
didele lietuvišką spaustuve ir spaus
dinti mokykloms vadovėlius, >ilo pro
jekto iniciatoriai jau buvo apskaičia
vę, kiek jie turės pelno ir kaip len
gvai galės kontus krauti.

Dabar tie patys bandeirantinin- 
kai nutarė tą patį darbą iš kito galo 
pradėti — spausdinti mokykloms va
dovėlius, o vėliau jau, gal būt, spaus
tuve steigti.

Lietuvis.

Mūsų mokyklos ii mokytojai

Gegužes 29 d. (šeštadienį) São 
Caetano, rua Rio Branco 45 įvyksti

VAKARAS,
KURI RENGIA L.M.M.R. “RYTAS.” 

Scenoje drama “Pirmi žingsniai”. 
Po vaidinimu šokiai iki 4 vai. ryto.

Pradžia 8 v. v.
Pakvietimai pas “Ryto” 

narius.

Aim-

Dar vis nenurimsta

Iš Lietuvos jau yra prisiųsti keli 
mokytojai dirbti mūsų mokyklose. Juo 
geresni mokytojai, juo ir mūsų moky-

įnetapsim. Tegnl dirba savi žmonėa, 
p mes būkime dėkingi, kad mums lei-< 
*džia pelnytis duoną, duoda turėti savo 
i kultūrinei įetaigae: «aras mokykla», 
savos laikraščius ir sava* organizaci- 

Įjas. Mes galime susirinkimus daryti, 
■kalbėti sava kalba, skaityti, mokintis.

PAIEŠKOJIMAIpriklauso mūsų mokytojams. Tačiau 
ne visi mokytojai tuo rūpi .vsi, ypa
tingai mokytojai iš Lietuvos. Jie at-Į A]eksand^ Urbon!|) su kuriuo gyvenovažiavę tuojau., pasisako, kad jiems Boa Vista fazendoj L. N.t. 1629
tilo . ir w Irina rarnnPo IroH nolrolri iii — .. .

Gasparas Urbonas paieško broli

; tvaiuuii ocs » a noiuu, atvaivj
Per paskutinį organizacijų posė-'To mums niekas nedraudžia. Bet kaip 

dį bandeirantininkų prikurstyti Ėidri- jau pradedama nosį kišti į svetimus 
gavičius su Jurevičium norėjo padary- reikalus, niekas nepaglostys ir pa»a- 
ti “pučą” dar nesuorganizuotam Cen- kys: “Jei tau negerai, važiuok ten, iš 

r»_t “----------------------------- ,;ur atvažiavęs.”
O mes juk atvažiavome ne 

kad mus no kalėjimus varynėtų, 
kinta, bet tam, kad gauti darbą, 
gerinti savo būvį.

Tat žinokime savo padėtį ir 
lyskime į dalykus tuo», kurie i 
yra svetimi, kuriuos spręsti ne mūsų1 
reikalas yra.

tre- Bet tas “sąmokslas” neiždegė, 
nors juodu abudu labai patriotiškai 
mėgino šitą savo darbą pagrįsti. Ban- 
deirantininkai pasigavę tas dvi apy- 
tamsios praeities būtybe* ir toliau jas 
spaudžia, kad Centro organizatorius 
“buntavotų” nesidėti prie Centro. Ei- 
drigevičiui pavesta parapija subunta- 
voti. O jei nepasiseks parapijomis 
sukiršinti, tai bandeirantininkai 
įsakė daryti spaudimą bendruomenės 
kapelionui ir, jai nepasiduos, grąžinti 
kokiais tai nemalonumais.

Jurevičiui gi pavesta dar negimu
si Centrą griauti kitokiom priemonėm 
ir kitais keliais, kad Centras negalėtų 
užsiregistruoti atatinkamose valdžios 
įstaigose.

Kol kas dar nežinomi rezultatai 
yra tų dviejų asmenų šiame niekšiš
kame darbe, bet, matyt, kad laukia 
rezultatų, nes ūpo pakėlimas pas ban- 
deirantinirkus yra nemažas-

Tai tokiais dalykais užsiima mū
sų patriotai. Jie patyę negalėdami j 
sugriauti pradėto darbo, pasikvietė 
talkon vieną “pinigines kasos specia-' 
lietą’’, o antrą tą, kuris atvykęs Bra- I 
zilijon ieškojo paramos pas komunis
tus.

tam, 
kan- 

pa-

■ ne- 
mum,

Emigrantas.

Persikėlė “Vilnies” s-ga

Rio de Janeiro lietuvių sąjunga 
“Vilnis” dėl susidėjusių tam tikrų ap
linkybių, savo būstine iš praça Tira- 
rądentes 64 perkėlė į Rua Fonseca 
Telles 5 casa >. Todėl visais reika
lais žodžiu ir raštu prašome kreiptis 
nauju adresu.

Vilnies s-gos Valdybos sekretorius
P. Sinkevičius.

Paieško brolį

L i t h u a n i e t i s .

Aleksandras Sadauskas, gyv. S. 
Paulo, paieško broli Vladą Sadauską 
gyvenantį Rio de Janeiro mieste. Yra 
svarbus reikalas. Brolio prašo atsi
šaukti adresu S. Paulo, rua Taųaary 24.

Ką daro pinga
Drg. Raulinaitis darbuojasi

Pereitą sekmadieni ant Alto da 
Moóca vienoje karčiamojo gere lietu
viai Juozas Sukovas, Stasys Pūras ir 
Petras Adomaitis. Nusigėrė išėjo ant 
gatvėb ir susipešė. Bukovas su bon- 
ka permušė Purui galvą, o Adomaitis 
Bukovui perplovė veidą. Distrikto po
licija už peštynes užvedė bylą ir peš
tukams reikės atsakyti.

Anksčiau policija į tokius peštu
kus dėmesio nekripdavo. Bet dabar 
yra išleista griežtas įstatymas ir u3- 
peštynes smarkiai baudžia, ypatingai 
dar jeigu būna kūno sužalojimai, tai 

f*

Senas Aido skaitytojas Jurgis 
Raulinaitis gyvendamas fazendoje Ja- 
tahy neužmiršta ir Aido surasdamas 
vis naujus Aido skaitytojus. Redakci
ja J. Raulinaiėiui širdingai dėkoja.

tik mokyklos terūpės, kad pakelti jų‘ 
iygį. 1 organizacijas, kur viešpatauja 
nesantaika, nesikiš. Bet štai, tie mo
kytojai pagyvena mėnesi, kitą ir mo
kyklas visai pamiršta, pradeda veltis 
lietuvių nesantaikos balon ir iš Idea
listo mokytojo mes pamatome koloni
jos grupių kiršintoją, nesantaikos sėjė
ją, provokatorių. Buvusieji pykčio ir 
neapykantos pravadyrai jau pasitrau
kia j šalį, nes jų vietą užima iš Lietu
vos atvykus mokytojas. O nuo to 
nukenčia ne kas kitas, kaip tik mūsų 
mokyklos.

j mokyklas pradedama žiūrėti 
abėjingai, mokytoja» nustoja vardo ir 
kolonijai moralinis nuostolis darosi be 
galo didelis.

Jei mokytojai negali patys susi
valdyti ir, vietoj mokyklas žiūrėti, len
da ten kur nereikia, tad kitiems reik
tų juos suvaldyti. Nuo ko priklauso 
mokytojai, turi drausmingai juos lai
kyti. Juk pastatytos brangios moky
klos Lietuvos lėšom, jos užlaikomos ir 
ir mokytojams algas moka irgi Lietu
va. Tat ji ir nori, kad mūsų moky
klos būtų tikra kolonijos pažyba ir 
psididžiavimae ne tik iš paviršiaus, 
bet ir iš vidaus.

Čia nenoriu kaltinti visų moky
tojų. Bet kad mokytojų tarpe yra 
neigiamai veikiančių mokytojo ir mo
kyklos vardą, tai faktas. Mokytojai, 
kurioms rūpi tik mokyklos, o ne viso
kias provokacijas skleisti kolonijoj, tu 
ri sudrausti savo kolegas, kurie elgiasi 
no taip, kaip turi elgtis. Tarp moky
tojų ir kolonijos turi būti šilti santy
kiai, turi viešpatauti draugiškumas. 
Betgi pilnai to mes nematome, 
reikią padėtis taisyti.

m.
Kas apie jį žino bei paties brolio pra
šau atsiliepti adresu: Refinadora Pau
lista, Tainoià. L. P.

leškomi: Akinta Korsakovas, prieš 
9 metus atvykęs Brazilijon ir gyvenęs: 
São Paulo, rua Tito, 20, Agua Branca; 
linha Paulista, Jundiay, rua Kapitão 
Damasio Nr. 158: Rio de Janeiro, rua 
do Cattete Nr. 335.

Jurgis Šiputis, apie 70 m. amt. 
Brazilijon atvykęs prieš 7-9 metus ir 
čia dirbąs kokiame tai ginklų fabrike.

Kas žino ieškomų asmenų adre
sus, malonėkite pranešti Lietuvos Kon
sulatui: São PauloRua Aureliano Cou
tinho 88.

SIUVYKLA A. BAGDONO
Persikėlė i

Tat

Pavyzdingas ūkininkas

Paranoe «stade Sauge# muu. lie
tuvis Rapolas žadeikis turi ne mažą 
gražų ūkį, kuriame ūkininkauja jau 
kelintus metus. Apart ūkio, mūsų tau
tietis turi gražius Sanges mieste pa
sistatęs namus ir gyvena labai puikiai.

R. Žadeikis yra susipratęs ir

Aušra-

Rado užmuštą lietuvį

RUA DA MOO’CA, 543.
A. Bagdonas yra labai gerai pa

žįstamas lietuviams siuvėjas, yra di
plomuotas Rygos Instituto ir Klaipė- . 
dos Amatų Rūmų. Siuva įvairius vy
riškus rūbus. Darbą atlieka sąžiningai. 
Lietuviams daro nuolaidą. Medžiagų 
pasirinkimas taip pat įvairus.

-.«lew.ewe-iIxsn*»•«»■ 
PARSIDUODA SKLYPAS

Ant Alto da Moóca, netoli prie 
rua da Moóca, parsiduoda kampinis, 
prie aikštės, žemės sklypas labai ge
romis sąlygomis. Kreiptis: Rua da 
Moóca, 309 kiekvieną dieną be sekma
dienių ir rua Canindė, 110.

Pereitą sekmadienį 'ant vieškelio 
į Villa Formosa žmonės rado negyvą 
Žmogų. Buvo pranešta policijai ir 
policija lavoną nugabeno Araçá lavo
niniu. Policijai pasisekė išaiškinti šio 
žmogaus asmenybę, tai lietuvis Citas, 
apie 21 metų amžiaus. Jie dirbo pas 
tūlus portugalus, kurie turi transporto 
automobilius ir ’vežiojo prekes. Tą 

I naktį Čitas ir jo šeimininkai važiavo

“AIDAS” GALIMA GAUTI
Lapoję: Laikraščių pardavimo 

kioskoje, prie pat atotiee.
V. Zelinoj Jurgeliavičieus krau

tuvėj prie pat bažayėios ir Vigelio 
krautuvėj.

S. Caetane prie geležinkelio sto
ties kioekoje.

Canindės rajone-. Rua Gania- 
dê, 92 — lietuvio krautuvėje.
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